
GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E 

TECNOLOGIAS SOCIAIS 

                        

 

PORTARIA Nº 675/2023 
 

 

A DECANA do CENTRO DE FORMAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E 

TECNOLOGIAS SOCIAIS (CFPPTS - PopTecs), da Universidade Federal do Sul da 

Bahia, no uso de suas atribuições,  

CONSIDERANDO as disposições contidas na Resolução nº 11/2023, 

 

RESOLVE: 

 

DIVULGAR composição das Bancas Examinadoras referentes ao Edital nº 

14/2023: 

 

ÁREA: ARTES (PRODUÇÃO CULTURAL) - GRADUAÇÃO EM 

COMUNICAÇÃO SOCIAL OU ARTES CÊNICAS OU PRODUÇÃO CULTURAL; 

MESTRADO EM PRODUÇÃO CULTURAL OU ARTES CÊNICAS OU ÁREAS 

AFINS; DOUTORADO EM PRODUÇÃO CULTURAL OU ARTES CÊNICAS OU 

ÁREAS AFINS. 

 

Presidente/ 

Instituição 

Primeiro 

Membro/ 

Instituição 

Segundo 

Membro/ 

Instituição 

Primeiro 

Suplente/ 

Instituição 

Segundo 

Suplente/ 

Instituição 

DR. MARCIO 

AUGUSTO 

VICENTE DE 

CARVALHO 

(UFSB) 

DRA. MARLÚCIA 

MENDES ROCHA 

(UESC) 

DR. FRANCISCO 

ANTÔNIO NUNES 

NETO (UFSB) 

DRA. SANDRA 

ADRIANA 

NEVES NUNES 

(UFSB) 

DRA. LUZILÉA 

BRITO DE 

OLIVEIRA 

(UFSB) 

 

 

ÁREA: ARTES (PRODUÇÃO CULTURAL) - GRADUAÇÃO EM ARTES 

(BACHARELADO) OU MÚSICA OU PRODUÇÃO CULTURAL; MESTRADO EM 

PRODUÇÃO CULTURAL, ARTES OU ÁREAS AFINS; DOUTORADO EM 

PRODUÇÃO CULTURAL, ARTES OU ÁREAS AFINS. 

 

Presidente/ 

Instituição 

Primeiro 

Membro/ 

Instituição 

Segundo 

Membro/ 

Instituição 

Primeiro 

Suplente/ 

Instituição 

Segundo 

Suplente/ 

Instituição 

DRA. 

FRANCISMARY 

ALVES DA 

SILVA (UFSB) 

DRA. MARLÚCIA 

MENDES ROCHA 

(UESC) 

DR. SANDRO 

AUGUSTO 

FERREIRA 

(UFSB) 

DRA. SANDRA 

ADRIANA 

NEVES NUNES 

(UFSB) 

DRA. LUZILÉA 

BRITO DE 

OLIVEIRA 

(UFSB) 

 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E 

TECNOLOGIAS SOCIAIS 

                        

 

ÁREA: CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO - GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO; MESTRADO EM CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO OU NA ÁREA 

DE DESIGN E DESENVOLVIMENTO DE APPS OU NA ÁREA DE JOGOS E 

DEMAIS PRODUTOS DIGITAIS; DOUTORADO EM CIÊNCIAS DA 

COMPUTAÇÃO OU NA ÁREA DE DESIGN E DESENVOLVIMENTO DE APPS 

OU NA ÁREA DE JOGOS E DEMAIS PRODUTOS DIGITAIS. 

 

Presidente/ 

Instituição 

Primeiro 

Membro/ 

Instituição 

Segundo 

Membro/ 

Instituição 

Primeiro 

Suplente/ 

Instituição 

Segundo 

Suplente/ 

Instituição 

DRA. JOSELINE 

PIPPI (UFSB) 

DRA. VIVIAN 

BELOCHIO 

(UNIPAMPA) 

DRA. LILIAN 

REICHERT 

COELHO (UFSB) 

DRA. 

FRANCISMARY 

ALVES DA 

SILVA (UFSB) 

DR. GABRIEL 

NASCIMENTO 

DOS SANTOS 

(UFSB) 

 

 

 

 

Itabuna, 10 de novembro de 2023 

 

 

 

 

SILVIA KIMO COSTA 
DECANA DO CENTRO DE FORMAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E TECNOLOGIAS 

SOCIAIS 
 

 


